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Radi privítame vaše postrehy, námety a 
príspevky do časopisu. V prípade záujmu 
kontaktujte našu šéfredaktorku alebo 
redaktorov.

Redakčná rada

Ahojte!
Určite ste si všimli, že v re-

dakčnej rada nastali menšie 
zmeny. Lucia, ktorá Cellule šé-
fovala, nám úspešne zmatu-
rovala. A tak som tu ja, nová 
nadšená  šéfredaktorka Do-
minika. Zastúpiť Luciu ne-
bude veru ľahké. V ostatnom 
roku zaznamenal časopis veľa 
úspechov, dokonca sa mu da-
rilo aj na Štúrovom pere, kto-
ré vzbudzuje rešpekt v novi-
nárskych kruhoch. Priznám 
sa, túžili sme po ňom, no ne-
čakali to. O to väčšia radosť 

to bola. Naposledy sme boli ocenení v Žiline a to oce-
nenie som som už preberala ja. Jáj, bol to skvelý po-
cit. Verím, že takýto pocit zažijeme v redakcii častej-
šie. Preto sa budem snažiť zo všetkých síl, aby bol náš 
časopis rovnako dobrý ako predtým - keď nie lepší. 

Školský rok je v plnom prúde,  a preto prinášame 
opäť množstvo zaujímavých reportáží, správ, postre-
hov. Nechýba sľúbený rozhovor s pani riaditeľkou a 
moderátorským objavom Kubom, prostredníctvom fo-
tografií zavítate na stužkové našich štvrtákov.... A to 
nie je všetko! Verím, že si pri čítaní Celluly oddýchne-
te, pobavíte sa, veď je o vás a pre vás.Príjemné čítanie!

PRO SLAVIS
Ďalšie ocenenie, z ktorého sa tešíme získala Cel-

lula na súťaži Pro Slavis, ktorej sa zúčastnila po pr-
výkrát. A hneď získala krásne druhé miesto v ka-
tegórií stredoškolských časopisov. Blahoželáme.

Vaša Dominika
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Z kroniky školy            Premeny

Minulý školský rok (v máji) sa usku-
točnilo výberové konanie na post riadi-
teľa školy. RNDr. Janka Gugová prišla, 
zaujala a stala sa staronovou riaditeľ-
kou dnes už opäť Strednej zdravotníckej 
školy v Trenčíne (pozn. red. minulý škol-
ský rok mala naša škola názov Stredná 
odborná škola zdravotnícka v TN) Tak 
sme za ňou zašli a dnes vám namiesto 
jej tradičného príhovoru ponúkame krát-
ke interview, v ktorom nám predstavila 
návrh koncepcie rozvoja školy a čo-to o 
sebe prezradila.

1.	 V škole pôsobíte od roku 
1980 ako učiteľka chémie, bioché-
mie a vyučujúca odborných predme-
tov v odbore zdravotnícky laborant. 
Uvažovali ste niekedy nad tým, že sa 
raz stanete riaditeľkou tejto školy?

Priznám sa, nikdy som nad tým ne-
uvažovala. Dokonca sa mi to zdalo ne-
reálne. Boli časy, keď ste na triednictvo 
museli čakať aj niekoľko rokov. Ja osob-
ne som sa prvýkrát stala triednou uči-
teľkou po 10-tich rokoch pôsobenia na 
tejto škole a mala som z toho veľkú ra-
dosť. Teda získať nejakú „funkciu“ ne-
bolo až také jednoduché. S myšlienkou 
stať sa riaditeľkou školy som sa zača-
la pohrávať pred šiestimi rokmi (teda 
pred mojím prvým funkčným obdobím 
na poste riaditeľky školy). Boli to moje 
kolegyne, ktoré mi dodali odvahu, aby 
som sa do výberového konania vôbec 
prihlásila a podporovali ma. Nikdy som 
sa na túto úlohu obzvlášť nepripravo-
vala, prijala som to, čo mi život ponú-
kol. Ale nebolo to až také jednoduché, 
zvažovala som pre a proti, radila sa s 
rodinou. Tá ma však podporila a stá-
le podporuje. Aj vďaka nim som teraz 
tam, kde som. Panuje u nás vzájom-
ná dôvera, láska, tolerancia, úcta, to 
všetko ma povznáša a posúva dopredu.

2.	P očas prvého funkčného ob-
dobia ste veru nezaháľali. Škola na-
dobudla iný šat a aj ponuka študij-
ných odborov sa rozrástla...

Áno, máte pravdu. To bola moja vízia. 
Síce snívala som o novej budove školy 
a prvé dva roky som aj verila, že sa to 
stane skutočnosťou. Potom som však 
pochopila, že to reálne v najbližšom ob-
dobí nie je. Tak sme začali rekonštruo-
vať – vonkajšiu fasádu zo zadnej stra-
ny budovy školy, sociálne zariadenia, 

ktoré boli v katastrofálnom stave. Vy-
menili okná, podporili rekonštrukciu 
priestorov, v ktorých prebieha výučba 
telesnej výchovy. Skultúrnili prostredie 
tried – vo všetkých triedach sme vyme-
nili školské lavice, postupne vymieňa-
me skrine, vymaľovali triedy, chodby. 
Vybudovali kanalizáciu, zriadili nové 
učebne – jazykovú učebňu, zmoderni-
zovali počítačové učebne, zriadili we-
bovú stránku školy, zvýšili úroveň po-
čítačovej vybavenosti, estetickú strán-
ku chodieb, prebudovali interiér inter-
nátu, zaktivizovali medzinárodnú spo-
luprácu vďaka projektom e-Tweenning 
a Comennius, vykazovali bohatú čin-
nosť v rámci MS Červeného kríža a mi-
moškolských zdravotníckych aktivít. K 
študijným odborom zdravotnícky asis-
tent a zdravotnícky laborant pribudli 
nové – farmaceutický laborant – tento 
rok budú prvýkrát maturovať študenti 
jeho štvorročného štúdia a odbor masér. 
Táto skutočnosť si vyžiadala vybudo-
vanie laboratórií pre farmaceutov, kto-
ré svojím vybavením konkuruje nejed-
nej lekárni v meste. Momentálne budu-
jeme aj špeciálne učebne pre masérov, 
kde budú prebiehať hodiny praktické-
ho vyučovania. Okrem toho ponúka-
me bohatú mimoškolskú činnosť, ne-
smierne sa teším, že sa študenti zapá-
jajú do SOČ a majú úspechy v celoslo-
venských kolách, zapájame sa do mno-
hých zaujímavých projektov, z ktorých 
škola prosperuje. Podporujem aj zvi-
diteľňovanie školy formou kultúrnych 
podujatí – Vianočná akadémia, ktorá 
je mojou srdcovou záležitosťou (a  ne-
skromne sa pochválim, že za jej zro-
dom stojím ja), sa stala tradíciou na-
šej školy a ako jediná zdravotnícka ško-
la na Slovensku máme aj svoj folklór-
ny súbor s príznačným názvom Véna 
(má za sebou vyše polstoročie existen-
cie, čo je nádherné).

3.	P lánujete v takomto „akč-
nom“ trende pokračovať aj v tomto 
funkčnom období? Teda, mohli by 
ste nám predstaviť návrh koncepcie 
rozvoja školy, s ktorým ste sa pre-
zentovali na výberovom konaní?

Musím povedať, že mám radosť z 
toho, koľko sme za ostatných päť rokov 
stihli. No sama by som to nezvládla. Je 
to výsledok práce nás všetkých - peda-
gogických i nepedagogických zamest-
nancov školy, vôľa posúvať sa ďalej, 

3 roky

RNDr. Janka Gugová na tomto mieste trávi veľa času, 
je to jej druhý domov.

15 r. 24 r.

35 r. 40 r.

45 r. 50 r.

15 r.
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nestagnovať. A ja som rada, že držíme spolu, 
chceme a napredujeme. Či plánujem pokra-
čovať v „akčnom“ tempe? Nuž, už sme začali. 
Určite ste si všimli, že sa intenzívne pracuje 
na vybudovaní spomínaných učební pre ma-
sérov, tiež boli zmodernizované laboratóriá v 
odbore ZL, vytvorili sme ďalšie – v moderni-
zácii laboratórií budeme pokračovať ďalej. Do 
učební sme zakúpili žalúzie, máte nové šat-
ne. Plánujeme rekonštruovať súčasné priesto-
ry, keďže kapacita školy je nepostačujúca a 
výstavba novej budovy v blízkej budúcnosti 
nereálna, ale to som už spomínala. Reálna 
je prístavba budovy školy vo dvore (kabine-
ty, triedy, učebne) a prepojenie s telocvičňou, 
ktorá v súčasnosti patrí Gymnáziu Ľ. Štúra, 
rekonštrukcia podkrovia (spoločenská sála, 
študovne, bufet). Ďalej máme v pláne zrekon-
štruovať fasádu prednej strany budovy ško-
ly, vchod do budovy a vrátnicu prebudovať (z 
bezpečnostného a estetického hľadiska). Plá-
nujeme tiež rekonštrukciu podkrovia v inter-
náte, výmenu okien a rekonštrukciu fasády. 
K terajším štyrom študijným odborom plánu-
jeme aktivovať ďalší – zubný asistent, ktorý 
je v experimente, po jeho kladnom vyhodno-
tení a vyriešení našich priestorových problé-
mov sa budeme uchádzať o jeho zavedenie do 
praxe. Projekt a garanta už máme,  veľký zá-
ujem nielen zo strany odborníkov tiež a pred-
pokladáme ho aj zo strany uchádzačov o štú-
dium. V zálohe máme ešte jeden odbor – asis-
tent seniora – išlo by o štvorročné štúdium s 
maturitou, uvidíme, čo prax prinesie. Naďa-
lej však chceme vzdelávať na vysokej odbor-
nej úrovni v súčasných odboroch, napredovať 
v mimoškolskej, kultúrnej a osvetovej činnos-
ti, vychovávať empatických zdravotníckych 
pracovníkov. Tak toto je v skratke môj návrh 
koncepcie rozvoja školy, ktorý sme začali na-
pĺňať. Keď sa z týchto mojich vízií aspoň časť 
zrealizuje, budem neskutočne rada.

4.	O ľutovali ste niekedy svoje roz-
hodnutie kandidovať na post riaditeľa ško-
ly? 

Nie, nikdy. Hoci boli aj ťažké chvíle. Vždy 
si však poviem: „Všetko zlé je na niečo dob-
ré.“ Je pravdou, že zvládať chod školy, starať 
sa, aby všetko fungovalo tak, ako má, riešiť 
výchovno-vzdelávacie problémy, čítať zákony, 
ktoré sa každú chvíľu menia, byť vždy infor-
movaná - musím byť pedagóg, manažér, psy-
chológ, diplomat, právnik,ekonóm predvídať, 
nie je ľahké. Ale keď máte blízkych, ktorí vás 
podporujú, rodinu a kolegov, ktorým ide o to 
isté – teda, aby škola fungovala a bola „jed-
notkou na svojom trhu“, je to zrazu ľahšie. A 
možno aj preto som druhýkrát kandidovala 
na post riaditeľa školy.

5.	A le predsa, keby ste mali možnosť, 
vrátili by ste sa opäť za katedru – tam, kde 
ste začínali?

To, že som sa stala riaditeľkou školy ne-
mení fakt na tom, že som ostala srdcom uči-
teľkou. Stále učím, hoci nie toľko, ako pred-
tým. Vtedy som mala zodpovednosť za žiakov, 
ktorých som mala na hodine a ktorým som 
bola triednou učiteľkou alebo vedúcou v mi-
moškolských aktivitách, teraz nesiem zodpo-
vednosť za 500 žiakov, vyše 50 kolegov, THP 
pracovníkov, školský internát... Ale učím rada. 
Nikdy som neoľutovala rozhodnutie stať sa uči-
teľkou a keby som sa znova rozhodovala, tak 
by som si opäť vybrala učiteľstvo. Myšlienka, 
ktorú často využívam v príhovoroch asi naj-
lepšie vystihuje moje presvedčenie o poslaní 
učiteľského povolania: „Lekár má to šťastie, 
že stojí pri záchrane a zrode nového života, ar-
chitekt, ak  stavia presne a s nadhľadom, to, 
čo postaví, bude stáť tisícročia a učiteľ, dob-

re vie, že keď stavia s láskou a pravdou, to, čo 
„vybuduje“, vydrží naveky.“ Skrýva sa v ňom 
hlboká pravda. Práca pedagóga je nesmierne 
náročná, vyžaduje si citlivý, ľudský prístup, 
takt a veľkú obetu, ale výsledok stojí zato. Ani 
si neviete predstaviť, ako sa teším z úspechov 
mojich bývalých študentov, z toho, že niektorí 
z nich sú v súčasnosti mojimi kolegami a sú 
dobrí. To je snáď najväčšia odmena pre uči-
teľa. A hoci učím málo, kontakt so študent-
mi udržiavam formou mimoškolskej činnos-
ti, ktorú veľmi podporujem a rada sa osobne 
zúčastňujem na mnohých aktivitách. Vítam 
nové aktivity študentov, napr. imatrikuláciu, 
ktorú zorganizovali a mala úspech.

6.	Á no, podporujete. Prezradili ste 
nám, že stojíte za vznikom tradície Via-
nočnej akadémie, záleží vám na fungova-
ní folklórneho súboru Véna. Na tohtoroč-
nej Vianočnej akadémii ste ukázali svojho 
kultúrneho ducha – nádherne ste zahrali 
na klavíri. S nadšením podporujete všet-
ky kultúrne akcie školy, no nemyslíte, že 
na odbornú školu sme dosť „kultúrni“?

Práve naopak, tá „kultúrnosť“ patrí podľa 
mňa ku prirodzenej inteligencii človeka, nikdy 
jej nie je dosť. Kultúrnosť  nie je len o umení, 
ale aj o spôsobe vystupovania, komunikácie. 
Žiaci dostanú možnosť „vystúpiť“ zo svojej uli-
ty, zvýšiť svoje sebavedomie, navzájom sa môžu 
obohatiť , nenásilnou formou spoznať a zaba-
viť. Mňa rodičia odmalička viedli ku kultúre, 
ktorá človeka obohacuje, rozvíja jeho ducha, 
učí vnímavosti, citlivosti, zmyslu pre detail, 
pomáha nachádzať krásu vo všetkom, čo nás 
obklopuje, tešiť sa z maličkostí – zušľachťuje 
človeka po všetkých stránkach. A čo sa týka 
Vianočných akadémií, som presvedčená, že 
pomáhajú odhaľovať nepoznané danosti žia-
ka. Každý rok máme možnosť presvedčiť sa, 
že naši žiaci sú neskutočne šikovní, talento-
vaní, majú množstvo záľub, o ktorých by sme 
sa možno nikdy nedozvedeli... 

7.	S te časovo zaneprázdnená. Netají-
te sa tým, že v práci trávite veľa času. Nie-
kedy sa v riaditeľni svieti poriadne dlho... 
Dokážete relaxovať?

Ale áno. Zbožňujem prechádzky v prírode 
s manželom a s našimi tromi psíkmi, bývam 
desať minút od Breziny, ktorú mám nesmier-
ne rada. Vo všeobecnosti mám rada pobyt v 
prírode spojený so športom – napr. v zime ly-
žujem, korčuľujem.  Relaxujem pri domácich 
prácach, s láskou sa starám o kvetiny, rada si 
pozriem prírodopisný či historický film, sci-fi, 
fascinuje ma vesmír, všetko tajomné a nepo-
znané. Keď mám čas a nemusím čítať záko-
ny, siahnem po dobrej knihe. No najradšej zo 
všetkého relaxujem v kruhu rodiny a blíz-
kych, priateľov (kynologických, folklórnych, 
susedov) – je to obohacujúce, príjemné. S ob-
ľubou hrám na klavíri a počúvam vážnu a 
modernú hudbu, riešim krížovky a sudoku.

Ďakujeme za rozhovor a želáme, aby sa 
splnilo to, čo ste si predsavzali, naďalej život-
ný elán a entuziazmus, radosť zo života a kaž-
dodenných maličkostí.

Dominika Orsághová, 2. FL, Mgr. Marce-
la Matusová

Znamenie: Škorpión
Miesto narodenia: Liptovský Mi-

kuláš
Rodinný stav: vydatá, manžel - 

Peter  (architekt,)
Deti:  synovia – Marek (architekt) 

a Ján  (študent manažmentu Cty Uni-
versity v TN))

Poznávacie znamenie: usmie-
v a v á , 

energická, priateľská, pohodová osob-
nosť, keď niečo začne, dotiahne to do 
konca, precízna, komunikatívna (však 
posúďte sami), blahorečí vynálezu fo-
toaparát – niekedy sa fotila rada, no s 
pribúdajúcim vekom nadšenie opadá, 
rada si prezerá fotografie, tie sú podľa 
nej milou spomienkou na časy minulé, 
kusom histórie každého človeka, bu-
dovy, záznamom dôležitých životných 
okamihov – preto je tento výdobytok 
modernej techniky neoddeliteľnou sú-
časťou všetkých školských akcií. „Ži-
votný“ gurmán – miluje život ako taký, 
vychutnáva si každý jeden jeho oka-
mih, šťastný to človek.

Čo o sebe prezradila: Pôvodne 
mala byť vedeckou pracovníčkou, vy-
študovala odbor biochémia – vedecký 
smer, ale osud to zariadil ináč a splnil 
jej sen - je z nej nadšená učiteľka a ria-
diteľka našej školy. To, že je aktívna, 
sme vedeli, ale že stojí za vznikom TJ 
Kvetná v Trenčíne a precvičovala aero-
bik, to sme veru netušili. Doteraz pra-
videlne cvičí, no už ho neprecvičuje. 
Má rada starých deti a ľudí, sú nesku-
točne vďační. Je presvedčená, že kaž-
dý človek je vo svojej podstate dobrý.

Obľúbené miesto: Trenčín – Tren-
čiansky hrad, park Brezina,  Liptov – 
Demänová, Chopok, Jasná – spomien-
ky na krásne detstvo, vždy sa tam rada 
vracia ,Bratislava, predovšetkým Sta-
ré mesto – spája sa s láskou, folklórom, 
mladosťou

Obľúbená farba: má rada všetky 
farby, v interiéri nesmie chýbať oran-
žová, v šatníku momentálne dominu-
je fialová, čierna, bila, žltá, no najrad-
šej má červenú, tá ju rozžiari, má však 
rada farby prirodzené (určite by ste ju 
nepotešili modrou ružou) a  teplé od-
tiene, pri ktorých pookreje

Obľúbený nápoj: bylinkový čaj – 
mätový s medom

Obľúbené jedlo: zje všetko, no naj-
radšej má zemiakové placky svojej ma-
mičky

Nenávidí: klamstvo, vulgárnosť, 
drzosť, netoleranciu, netaktnosť, no 
váži si snahu, túžbu naučiť  sa niečo 
nové

Motto: „Všetko zlé je na niečo dob-
ré.“ „V živote uspeje len ten, ktorý nájde 
zaľúbenie v tom, čo robí.“

Folklór je srdcovou záležitosťou pani riaditeľky. 
Fotografia je spomienkou na účinkovanie vo FS  

Technik, na foto spolu s manželom.

Ten „čert“ je naša pani riaditeľka ☺



Info

Pravidelne v septembri privítame 
na pôde našej školy nováčikov. 

Reč je o tých, ktorí sa dobrovoľ-
ne a na základe jasnej predsta-
vy a vedomia si svojich schop-
ností rozhodli študovať odbor 
farmaceutický alebo zdravot-
nícky laborant, zdravotnícky 

asistent či masér, a tak sa stať 
na štyri roky súčasťou našej 

školy. V budúcnosti predovšetkým po-
máhať.  aké by to bolo rozprávkovo krásne, keby to 

bola pravda. Realita je však iná... Naši prváci často 
ani netušia (česť výnimkám), čo bude náplňou ich štú-
dia, aké budú mať uplatnenie, hoci si nenechali ujsť 
Deň otvorených dverí ... Ak k nim patríte aj vy, pozor-
ne čítajte, zoznámte sa so štvorlístkom našich odbo-
rov. A keď sa dostane tento časopis do rúk tým, ktorí 
sa ešte len rozhodujú, kam na strednú školu, verím, 
že vás správne usmerníme.

V prvom rade z vás všetkých budú zdravotníci. Byť 
farmaceutom, zdravotníckym asistentom, laborantom 
či masérom je skôr poslanie ako povolanie. Všetci bu-
dete pomáhať ľuďom riešiť zdravotné problémy, sna-
žiť sa im odborne poradiť, byť im oporou na neľahkej 
ceste k uzdraveniu, tou správnou motiváciou. A to je 
úloha veru zodpovedná a neľahká. Kto si však vybe-
rie túto cestu, bude mu veľkou odmenou pohľad na 
pacienta, ktorému pomohol ......

Všetko je podriadené prívlastku „zdravotnícka“. 
Okrem všeobecnovzdelávacích predmetov (geografia 
nie, čo je na škodu veci) sú neoddeliteľnou súčasťou 
štúdia predmety odborné - špecifické pre daný odbor. 

Zdravotnícki asistenti 
sa stanú súčasťou ošetrova-
teľského tímu, môžu samo-
statne vykonávať odber ka-
pilárnej krvi a podávať in-
zulín a Heparín, merať fy-
ziologické funkcie, vyšetro-
vať moč chemicky, apliko-
vať klyzmu, ošetrovať rany, 

asistovať pri všetkých diagnostických a liečených vý-
konoch, a tým prispieť k zvyšovaniu kvality ošetro-
vateľskej starostlivosti v akomkoľvek zdravotníckom 
zariadení. Aj keď nemajú toľko kompetencií ako v mi-
nulosti zdravotné sestry (stať sa zdravotnou sestrou 
znamená sedem rokov študovať), nemyslím si, že je 
potrebné štúdium daného odboru zatracovať, podce-
ňovať. Stáva sa z hľadiska kvality a zamerania naj-
prirodzenejším predpokladom na rozvoj vzdelania a 
praxe v danej oblasti.

Zdravotnícky laborant 
získa po ukončení štúdia spô-
sobilosť vykonávať činnosti 
zdravotníckeho laboranta v 
laboratóriách na úseku kli-
nickej biochémie, hematoló-
gie a transfuziológie, histo-
lógie, imunológie, genetiky, 
toxikológie, mikrobiológie a 

hygieny pod odborným vedením vyššie kvalifikova-
ného pracovníka. Prenikne to tajov chémie ľudské-
ho tela, bude vedieť analyzovať a syntetizovať získa-
né poznatky tak, aby jeho činnosť napomáhala kli-
nickým a liečebných aktivitám v prospech pacienta.

Farmaceutický labo-
rant - o tento odbor je veľ-
ký záujem. Základom štúdia 
je problematika liečiv - far-
makológia, ich príprava, po-
znatky o prírodných lieči-
vách, chémii liečiv, ich vyu-
žitie v poradenskej činnos-
ti, schopnosť riadiť výdajňu 
zdravotníckeho materiálu.

Masér - odbor, ktorý dotvá-
ra  náš štvorlístok odborov. Keď-
že v blízkom okolí Trenčína sa na-
chádzajú kúpele, zvyšuje sa jeho 
atraktivita. Absolvent sa uplatní 
vo všetkých úsekoch zdravotnej 
starostlivosti, kde môže pracovať 
samostatne vo vybraných činnos-
tiach alebo v tíme v spolupráci s 
diplomovaným fyzioterapeutom. 
Zamestnaný môže byť v štátnych 
aj neštátnych zdravotníckych za-

riadeniach, v kúpeľných zariadeniach, aj v zariade-
niach sociálnej starostlivosti. Laická verejnosť si čas-
to termín masér zamieňa s termínom fyzioterapeu-
tom. Masér má okrem klasickej masáže v kompeten-
cii podávať hydroterapiu, aplikovať ultrazvuk a diady-
namik, reflexnú masáž chodidiel, ručnú lymfodrenáž

V prvom ročníku sa študenti všetkých odborov zo-
znamujú s teoretickými základmi a začínajú už prak-
ticky precvičovať, v druhom ročníku sa zvyšuje počet 
hodín praktického cvičenia, ktoré prebiehajú v špe-
ciálnych učebniach, študenti nadobúdajú praktické 
zručnosti: asistenti sa učia obväzovať, asistovať, la-
boranti vyšetrujú - napr. biologický materiál, farma-
ceuti začínajú pripravovať lieky, maséri masírovať. V 
treťom ročníku nastupujú na odbornú prax do vybra-
ných zdravotníckych zariadení, kde si zdokonaľujú 
doposiaľ nadobudnuté vedomosti pod dozorom vyu-
čujúcich aj odborníkov, aby sa čo najlepšie pripravili 
na prácu v prirodzených podmienkach. Taktiež ab-
solvujú súvislú mesačnú prax v mieste bydliska ale-
bo podľa dohody - na tú časť štúdia sa všetci tešia. 
Štvrtý ročník sa nesie v znamení zavŕšenia štúdia po 
stránke odbornej i praktickej, kedy už študenti sú sú 
schopní samostatne a zodpovedne vykonávať povola-
nie, na ktoré sa pripravovali získavaním vedomostí a 
zručností počas štyroch rokov.

Tak hor sa do štúdia! Budete pomáhať všetkým, 
ktorí chcú pre svoje zdravie niečo urobiť, buď ho pri-
navrátiť, alebo predísť jeho strate. Lebo len zdravý 
človek môže byť naozaj dokonale šťastný ... a štvor-
lístok predsa prináša šťastie .

Dominika Orsághová, 2. FL, Mária Čačíková, 3. MAS 

Mgr. Patrícia Hamříková

Náš štvorlístok
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 	 Zdravie je najvyššia 
hodnota v živote človeka, a to 
si naši študenti, budúci zdra-
votnícki pracovníci, veľmi dob-
re uvedomujú. Ukazuje sa 
však, že široká verejnosť, pre-
dovšetkým mladá generácia, 
nie. Veď mladý zdravý človek 
má dosť energie na zvládnutie 
školských povinností a na ne-
skoršiu prácu, má nižšiu ab-
senciu v škole a lepšie šance 
v živote uspieť. Čo teda urobiť, 
aby práve oni venovali väčšiu 
pozornosť otázkam zdravia?

Túto dilemu nám pomohol 
vyriešiť projekt, ktorého sú-
časťou sme sa minulý škol-
ský rok stali. Ide o projekt Co-
menius – Školské partnerstvá 
pod názvom „Zdravá európska 
škola prostredníctvom zdra-
votníckych kompetencií“ (HES
-O-HEC). Jeho hlavným cieľom 
je nadviazanie medzinárod-
nej spolupráce v oblasti zdra-
via a zdravého životného štý-
lu, vytvoriť hodnotové posto-
je a zručnosti v starostlivosti 
o zdravie. Do tohto projektu sa 

okrem nás (Strednej zdravot-
níckej školy v Trenčíne, ktorá 
zastupuje v projekte Slovensko) 
zapojilo 10 európskych štátov 
- Česká republika, Maďarsko, 
Poľsko, Taliansko, Litva, Lotyš-
sko, Grécko, Holandsko, Nór-
sko, Turecko. Prostredníctvom 
Národnej agentúry „Slovenská 
akademická asociácia pre me-
dzinárodnú spoluprácu“ – pod-
program Comenius - multilate-
rálne školské partnerstvá sme 
získali aj grant. A práve ten 
nám umožní financovať aktivi-
ty a činnosti spojené s daným 
projektom.

Jeho hlavným koordináto-
rom sa stala Stredná zdravot-
nícka škola a Vyššia odborná 
škola zdravotnícka vo Vsetíne 
a spolu s nami sa zúčastňuje 
na riadení projektu po stránke 
odbornej. Obe školy pripravu-
jú na povolanie budúcich zdra-
votníckych pracovníkov, kto-
rých všeobecnou povinnosťou 
bude život zachovávať, chrániť, 
podporovať a obnovovať zdra-
vie, predchádzať chorobám. A 

preto aj organizátormi 1. ofi-
ciálneho projektového stretnu-
tia sa stali zdravotníci. Našou 
úlohou bolo dôkladne pripraviť 
študentov ostatných partner-
ských škôl na súťaž v poskyto-
vaní prvej pomoci a túto súťaž 
aj zorganizovať. Dali sme zele-
nú európskej kooperácii v ob-
lasti propagácie zdravého život-
ného štýlu. Tak sme smelo vy-
kročili...

Spomínané 1. projektové 
stretnutie vo Vsetíne sa usku-
točnilo v dňoch od 18. 11. do 
21. novembra 2009. Našu ško-
lu na tomto medzinárodnom 
stretnutí reprezentovali: 

RNDr. Janka Gugová – ria-
diteľka školy, PhDr. Margita 
Rybanská – zástupkyňa ria-
diteľa školy, vyučujúca od-
borných zdravotníckych pred-
metov, Mgr. Vladimír Kusen-
da – školský koordinátor pro-
jektu a šiesti študenti: Alžbeta 
Balajová, Nikola Bučková (štu-
dentky 3. ročníka odboru far-
maceutický laborant), Sabri-
na Keil (študentka 4. ročníka  

Za zdravšiu Európu
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odboru zdravotnícky asistent), 
Nadežda Urbanová (študentka 
4. ročníka  odboru farmaceu-
tický laborant), Miloš Čakloš a 
Tomáš Šebök (študenti 3. roč-
níka  odboru zdravotnícky 
asistent).

Projektový tím prišiel na me-
dzinárodné stretnutie dôklad-
ne pripravený. Študenti našej 
školy a Strednej zdravotníckej 
školy vo Vsetíne tu totiž pôso-
bili prvé dva dni ako inštruk-
tori prvej pomoci študentov 
ostatných partnerských škôl. 
Svojich medzinárodných spo-
lužiakov školili prvú pomoc v 
anglickom jazyku v nasledov-
ných oblastiach: privolanie pr-
vej pomoci, krvácanie, zlome-
niny, šok, popáleniny, obväzo-
vé techniky. Tretí deň bol do is-
tej miery vyvrcholením ich úsi-
lia. Uskutočnila sa medziná-
rodná súťaž v poskytovaní pr-
vej pomoci, ktorej hlavným cie-
ľom bolo preukázať do akej 
miery si školení študenti osvo-
jili základné vedomosti a zruč-
nosti v poskytovaní prvej po-
moci. Musím konštatovať, že 
svoju úlohu zvládli inštrukto-
ri výborne po odbornej, ale i po 
jazykovej stránke.

Okrem inštruktáže prvej po-
moci v anglickom jazyku sme 
prezentovali poster o našej 
škole a jej študijných odboroch 
a zároveň poskytli informačný 
materiál o  prvej pomoci v ang-

lickom jazyku. 

Súčasťou stretnutia bola aj 
súťaž o najkrajšie logo projek-
tu, do ktorej sa zapojila aj naša 
škola. Predchádzalo jej školské 
kolo o najlepší návrh projekto-
vého loga. Jeho víťazom sa stal 
Marián Matula ako autor via-
cerých návrhov. Najlepšie tri 
reprezentovali náš tím vo Vse-
tíne. 

Víťazom sa stalo Turecko 
vďaka jednoduchosti, atrak-
tívnosti a výstižnosti loga, kto-
rého základom je telo muža/
ženy, športovca, ktorý sa ria-
di príslovím: „V zdravom tele, 
zdravý duch.“ v duchu gréckej 
kalokagatie. 

Pre účastníkov medzinárod-
ného stretnutia vo Vsetíne si 
organizátori pripravili aj boha-
tý kultúrny program: návšte-
va Vizovíc, Zlína, Luhačovíc, 
konferencia „Národná agenda 
21“, ktorej témou bolo „Zdravé 
mesto Vsetín“,  prehliadka Vse-
tínskeho zámku, večera s pri-
mátorkou mesta Vsetín, „popo-
ludňajší večierok“ spojený s vy-
hodnotením súťaže prvej po-
moci či „rozlúčková večera“ s 
projektovými partnermi.

Účastníci stretnutia sa ne-
nudili, o pestrý a zaujíma-
vý program mali postarané. 
Okrem toho diskutovali a do-
hodli sa na ďalšom projekto-
vom stretnutí v Turecku. Už te-
raz sa naň tešíme. Veď bojuje-
me za zdravšiu Európu. Mys-
lím si, že sme vykročili tým 
správnym smerom. 

Na záver by som sa chcel po-
ďakovať nielen realizačnému 
tímu Strednej zdravotníckej 
školy v Trenčíne, ale aj ostat-
ným kolegom, partnerom, ktorí 
prispeli k úspešnej reprezentá-
cii našej školy: Ing. Anna Drho-
vá – spolupráca v IKT, Ing. Ľu-
bica Horňáčková – ekonomická 
spolupráca, Mgr. Zuzana Bor-
čányiová – odborná spolupráca 
v príprave študentov prvej po-
moci a posteru, Mgr. Zuzana 
Vargová, Mgr. Danica Vychope-
nová – konzultácie a rady v ob-
lasti odbornej slovnej zásoby v 
anglickom jazyku.

 Mgr. Vladimír Kusenda

Ako si na stretnutie vo 
Vsetíne spomína jeden z 
účastníkov? 

Cesta do Vse-
tína netrvala 
dlho. Po prícho-
de sme sa uby-
tovali v hosťujú-
cich rodinách  a 
zoznámili s ce-
lým programom 
stretnutia. To, 
čo sme si pri-
pravovali v škole,  sme odpre-
zentovali v anglickom jazyku. 
Nebola to ľahká úloha. Bol som 
nadšený z celého projektu a 
uvedomil som si, aké je podstat-
né učiť sa cudzí jazyk. Nie pre 
známky alebo pre učiteľa, ale 
predovšetkým pre seba! Všet-
ko prebehlo tak rýchlo! Spoznal 
som nových kamarátov, získal 
som veľa skúseností a predo-
všetkým mám dobrý pocit, že 
som sa mohol zúčastniť niečo-
ho, čo pomôže ľuďom.

Miloš Čakloš, 3. ZA   
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Kalendárium
Išlo o jedinečnú iniciatívu druhákov ako pod-

poriť deti, rodiny s onkologickým ochorením. Zná-
sobiť čaro obdobia, ktoré bolo pred nami a vnáša-
lo do našich sŕdc teplo, neho a lásku k blížnemu. 

Stali sme sa anjelmi...

Deti potrebujú anjelov, takto nás víta strán-
ka neziskovej organizácie DOBRÝ ANJEL, ktorej 
cieľom je, aby chorý človek a jeho rodina dostá-
vali pravidelnú humanitárnu mesačnú finančnú 
výpomoc okolo 100 €. 

 Matúš Bulejko, 2. FL
foto: Dominika Orsághová, 2. FL

...išiel farmaceut do Ma-
lacek...

Začiatok tohto školského roka sa niesol v zna-
mení exkurzií. Obľúbené boli predovšetkým v od-
bore farmaceutický laborant.Tretiaci si to namie-
rili do Hrašného, štvrtáci do Štátneho ústavu pre 
kontrolu liečov (ŠUKL) v Bratislave a druháci?

Ich cesta smerovala do Fytopharmy Malacky. 
Fytopharma nakupuje, spracúva, vyrába a pre-
dáva čaje a výrobky z liečivých rastlín. „Najviac 
nás pobavilo, keď sme si museli nasadiť ochran-
né čiapky a plášte sme si doniesli vlastné. Pani, 
ktorá nám robila sprievodkyňu bola veľmi milá 
a hovorila veľmi zaujímavé veci o výrobe týchto 
čajovín a rôznych prípravkov“,  vravia s úsme-
vom na tvári druháci. Sme radi, že na nás ne-
zabudli a doniesli nám odtiaľ túto veselú foto-
grafiu...

    Dominika Orsághová, 2. FL

ZL-áci na exkurzii
Študenti 2.ZL sa dňa  25.11.2009 pod vele-

ním pani profesorky Márie Vargovej a pani pro-
fesorky Červeňanovej zúčastnili exkurzie do 
Bratislavy, kde navštívili odborné laboratória 
klinickej biochémie, mikrobiológie a hemato-
lógie. V laboratóriách sa nachádzalo množstvo 
špeciálnych prístrojov. Žiaci videli, ako teória 
funguje v praxi ,a tak si mohli utvoriť predstavu 
o tom, čo budú v budúcnosti vykonávať. 

Monika Gregušová, 2. ZL

Celonárodná zbierka Hodina deťom prebehla po pr-
výkrát aj na našej škole, do ulíc sme vyslali dobrovoľ-
níkov. Ľudia však boli nedôverčiví a málokto prispel. 
Na tejto ich nedôvere sa podieľali vo veľkej miere aj 
médiá, ktoré poukazovali na falošné zbierky. Ľudia už 
ani sami nevedia, na akú charitu dávajú peniaze, toľ-
ko dobrovoľníkov sa potuluje po našom meste a hľadá 
dobré duše. I napriek tomu naši dobrovoľníci vyzbie-
rali spolu cca 500€. Ani to však nestačilo na to, aby 
sme sa mohli celé dva dni pozerať ako Mgr. Mária Var-
gová ,,behá” po škole v pyžame, Mgr. Zuzana Vargová 
s veľkým plyšovým spievajúcim káčerom a Mgr. Daša 
Červeňanová s výrazne huňatými papučami a vrkô-
čikmi. Takýto pohľad by sa nám naskytol v prípade, 
ak by sa nám podarilo vyzbierať viac ako 1000€. Ne-
podarilo sa. Museli sme sa zmieriť s tým, že žiadna 
,,šou” sa nekonala. Každému sa však ušiel dobrý po-
cit z  toho, že pomohli.

Miška Ondrejíčková, 2. ZL

Hodina 
deťom
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Život okolo nás

Mesiac september sa akosi podvedome spá-
ja so školou, so začiatkom školského roku. Rada 
by som na tomto mieste vyjadrila pár svojich 
myšlienok-postrehov, bez akéhokoľvek nároku 
na čitateľa.

 Čas s jeho premenami nezastavíš. Ani v škol-
stve. Žiaci/študenti sú sebavedomejší, ako boli 
kedysi, a to je dobre. Poznajú svoje práva, me-
nej už povinnosti. Pravda, mnohí z nich sú skve-
lí, ambiciózni, nápomocní tým, čo ich potrebu-
jú, tolerantní...

 Skôr by som sa chcela vyjadriť k tým menej 
objektívnym. Na  jednej strane platí, že dobrý 
rodič sa zastane svojho dieťaťa, zlý naň nadáva. 
Ideálne by bolo, keby obidva tieto typy hľadali 
spolu s učiteľom príčiny omylov, ktoré sa stáva-
jú rovnako zo strany učiteľa ako zo strany žia-
ka. Hľadať vinu len na jednej strane, obvykle uči-
teľovej, veľmi poškodzuje, predovšetkým žiaka. 
Skúsim demonštrovať na príklade.

 Moja známa-Češka mi pri jednej návšteve 
demonštrovala reakciu jej slovenskej priateľky 
na dcérku, ktorá práve prišla zo školy, keď ony 
sedeli pri káve:

Mama: „ Čo bolo v škole?“

Dcérka: „Dostala som päťku z diktátu.“

Mama: „ Krava učiteľka.“

 Keď som bola vo funkcii na našom novodub-
nickom gymnáziu, prišiel za mnou rodič(zmením 
meno vyučujúceho, o ktorého tu išlo ):

Rodič: „Kde je ten Hanulák, roztrhnem ho 
ako žabu!“

Ja:      „Skúsme najprv inak. Môžete prísť ke-
dykoľvek na jeho hodinu v triede vášho syna, aby 
ste to všetko mohli lepšie posúdiť.“

  Po návšteve hodiny, na ktorej nahnevaný 
otec hodil do svojho syna kľúče, ( pravdepodob-
ne si povzbudený otcovou prítomnosťou dovolil  
priveľa),  prišiel za mnou  a povedal:

 „ Ja by som to tu vyzabíjal !“  

-- Škoda, že niektorí rodičia málo alebo vô-
bec nestoja o komunikáciu s učiteľom, povedz-
me aj v prítomnosti svojej dcéry/syna. Dieťa je 
častokrát zmätené. Nevie, ktorou cestou ísť. Ro-
dič ináč, učiteľ ináč. Zabúdame totiž, že aj my, a 
to nielen v detstve, máme sklon vidieť sami seba 
v lepšom svetle - „ iní môžu za všetko, nie my
...“V znásobenej miere to platí aj o našich deťoch.

 Žiaľ, mnohí rodičia uprednostňujú elektro-
niku pred osobným rozhovorom s dieťaťom. Za-
pnem internet, prečítam si známky, dieťa pochvá-
lim alebo vyhreším... Nechce sa mi veriť, žeby si 
mama/otec nenašli každý deň chvíľu na úprim-
ný rozhovor so synom/dcérou, založený na vzá-
jomnej dôvere a láske.Veď okrem známok sú tu 
ešte dôležitejšie veci, ktoré deti niekedy vníma-
jú oveľa citlivejšie ako my, dospelí. A to sa z in-
ternetu nedá vyčítať.

 A výsledok toho všetkého? Vedomostná úro-
veň žiakov klesá, mnohí sú citovo prázdni, čas-
to používajú vulgarizmy a na vysokých školách 
sotva prechádzajú z ročníka do ročníka. Zamest-
návatelia avizujú, že im prichádza mladá gene-
rácia s neochotou riešiť náročnejšie problémy, 
niesť akúkoľvek zodpovednosť za niečo.

Ira Štofaníková

Určite ste si už všetci postreh-
li,  že v roku 2009 mnohí z nás 
prešli rôznymi zmenami, základ-
nú školu ste vymenili za strednú, 
strednú za vysokú, zmenili prá-
cu, zaľúbili sa, odľúbili sa, vyko-
nali dobrý skutok...

Za rok 2009 sa stalo veľa uda-
lostí, či v našej škole, v meste, 
kraji alebo kdekoľvek...

Medzi veľké udalosti, ktoré 
nás (nie možno konkrétne) za-
siahli, boli   väčšinou tie tragické, 
ako napríklad tragédia na Poho-
de, nešťastie v Handlovej, plyno-
vá kríza (ktorá nám dala falošnú 
nádej, že budú prázdniny),  smrť 
známych osobností , naopak ba-
byboom vo svete šoubiznisu, afé-
ry, výhry či prehry...

Medzi ,,veľké udalosti“ mô-
žeme zaradiť zavedenie EURA, 
vďaka ktorému zaznamenali veľ-
ký úspech europeňaženky, kaž-
dý druhý občan si ju našiel pod 
vianočným stromčekom.  To bola 
radosť. 

Kde bolo, tam bolo, bola raz 
jedna zakliata krajina. Žilo sa v 
nej čierno-bielo „nádherne“... až 
musel prísť niekto a kľúčmi za-
štrngať. Odkliať, slobodu sľúbiť, 
lásku vravieť len...Odvtedy už 
ubehlo neuveriteľných 20 rokov 
a my teraz žijeme svoj sen. Sme 
slobodní, cestujeme, otvárame 

sa Európe,.v obchodoch všetko 
nájdeme, zbohom rady na man-
darinky, ananás, v kvetinárstve 
nepredávajú len karafiáty ..ale čo 
naša morálka, príliš demokratické 
zmýšľanie. Ukazuje, že poniektorí 
sme predsa len neboli pripravení 
na život, aký teraz žijeme. Máme 
prístup k tomu, o čom ani ne-
snívali naši rodičia, študujeme v 
zahraničí, slobodne vyjadrujeme 
svoj názor, čo si viac želať? Len 
tá morálka...

Veľkou udalosťou bolo to, že 
sa naši futbalisti po prvý raz pre-
bojovali na svetový šampionát a 
v roku 2010 ich čaká Južná Af-
rika. u hokejistov. 

A čo ponúkol svet hudby? Ob-
jav om roka sa určite Susan Boy-
le, ktorá sa preslávila v ,,Británia 
má talent“ , v lete sa svet zaha-
lil do smútku, lebo odišla popo-
vá hviezda Michael Jakson... Nuž, 
bolo toho dosť ...

Rok 2009  nám toho dosť vzal, 
ale aby sa svet nezbláznil a rovno-
váha bola udržaná, niečo nám aj 
dal... Prísľub toho, že ten nasle-
dujúci rok bude lepší, krajší, po-
hodovejší a o 365 dní skúsenejší...

Mária Čačíková, 3. MAS

koláž: Ivana Ščepková, 3. ZA

Čo nám dal rok s magickou „9“?
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Život náš študentský

9. 12. k nám doslova prišiel Mikuláš spolu s an-
jelom, na saniach si privliekol plný batoh darče-
kov. Našu školu predsa obísť nemohol. Veď máme 
tých najlepších študentov... vraj školu priam mi-
lujú, nikdy z nej domov neutekajú, až 300 z nich 
navštevuje krúžky, veď je to lepšie ako sedieť pri 
PC, a vraj aj radi čítajú, nestrácajú klasifikačné 
hárky, radi cvičia, pretože vedia, v zdravom tele 
zdravý duch, neničia školský majetok, prezúvajú 
sa, lebo hrozí chrípka, na prax nikdy nemeškajú, 
sú vždy pekne ustrojení, opatrne zaobchádzajú s 
laboratórnym sklom, nerozbíjajú elektródy, nepo-
žičiavajú si zrkadlá... 

„Jednoducho deti, ktoré nesmiem zabudnúť 
obdarovať,“ takýmito slovami otvoril Mikuláš 
Vianočnú akadémiu, ktorá sa niesla v duchu mi-
kulášskom a vianočnom. Darovali sme si úsmev, 
milé slovo, na chvíľu spomalili. Otvorili svoje srd-
cia a tešili sa so vzájomného stretnutia a schu-
ti zasmiali. 

Na svoje si prišli všetci – milovníci tvrdej hud-
by, rocku či folklóru. Nechýbali poučné, ale i zá-
bavné scénky. Diváci si dokonca aj zacvičili. A to 
všetko pochádzalo z produkcie našich študentov. 
Jeden darček darovala aj pani riaditeľka – štu-
denti síce žiadali riaditeľské voľno, lebo sa chcú 
dôkladne pripraviť na prichádzajúce sviatky, no 
žiadosť prišla dosť neskoro, tam nám zahrala na 
klavíri. Vyslúžila si „standing ovation“...

Záver akadémie patril koledám a vinšom - a to 
bola nádherná bodka za celým podujatím. Zako-
ledovať nám prišli i chlapci z DFS Kornička, vin-
šovníci z FS Véna a z našej školy, ďakujeme. Ta-
kýmto krásnym spôsobom nám pripomenuli, že 
Vianoce, nie sú len o darčekoch, ale sú časom, 
kedy sa stretne celá rodina, vyzdobí a vyupratu-
je si svoje príbytky, ale aj svoje srdcia a  teší sa z 
príchodu Betlehemského dieťatka... 

Dominika Orsághová, 2. FL, foto Zuzana 
Petrechová

Mikuláš,
 čo nám dáš?
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Život náš študentský

Neraz dostal všetkých spolužiakov 
svojím ,,AĽEBA, AĽE, ZĽE  či SĽIV-
KOVÉ GUĽE“.....

Viacerí z nás ho však poznajú ako 
človeka slova a tiež činu:

•	 študent

•	 šoumen

•	 pilot

… ale hlavne je to náš Mikuláš…a 
to ostatné prezradil on sám…

Jeho prvá tvár ukrýva  niečo zo štu-
dentského života…

Nás zaujímalo, 
ako sa to vlastne 
všetko začalo? Pre-
čo sa ocitol práve 
na našej škole?

Môj študentský ži-
vot? Na základnej ško-
le ma veľmi bavila ché-
mia a biológia. Rozmýšľal 
som, kam pôjdem -  gym-
názium či niečo iné???

Nakoniec doma som 
sa po ,,porade s na-
šimi“ rozhodol pre 
túto školu. Dal som 
si sem dve prihláš-
ky, na zdravotníc-

keho a farmaceutického laboranta. 
Keďže som maprijali na oba odbory, 
rozhodol som sa  pre to druhé. A tak 
tu deriem lavice už štvrtý rok …

Onedlho maturuješ. Dáš zbohom 
časom študentským? Čo plánuješ?

Čo sa týka štúdia na vysokej ško-
le, tak plánujem niečo…- ale uvidíme, 
či to vyjde podľa mojich predstáv. Rád 
by som sa dostal na medicínu alebo 
farmáciu, ale aj tak mojím najväčším 
snom je niečo úplne odlišné…

Tak to je určite zložité, podobne 
ako keď vysvetľuješ mechanizmus 
účinku jednotlivých liečiv. Laik by ti 
aj uveril, si taký presvedčivý... Ne-
zabudnuteľná je tvoja prednáška 
o účinku vitamínu C. 

Rád improvizujem. Hlavne keď vás 
profesor vyvolá a vy netušíte, čo ste 
sa mali učiť, tak mi nič iné nezostáva 
len zamestnať myseľ. A tak si teda 

„vymýšľam“ a nakoniec je 
z toho dvojka, ale 

to asi veľa pre-
zrádzam. 
Čo ma in-
špiruje 

pri od-
pove-

di, 

Kubo 
		  alias 
			   ,,Jackop Rabbit“
…človek viacerých tvárí…

1.
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Rozhovor
keď nič neviem? Chcem sa neja-
ko „zachrániť“, tak sa snažím z 
toho mála, čo som si prečítal, nie-
čo ,,schomoliť“ a vyjde z toho nová 
kniha pre stredné školy. 

Mimochodom, vo ôsmom a de-
viatom ročníku na ZŠ som chcel 
byť učiteľom. Otec mi zostrojil takú 
tabuľu, ako máme v škole a na nej 
som sa učil a ,,vysvetľoval prítom-
ným žiakom“ učivo. Možno mi to 
zostalo dodnes, rád sa prezentu-
jem pred tabuľou, ale lepšie to ide, 
keď viem, o čom hovorím…

Aké predmety máš rád?

Predmety? Ach, je to pestré! Ale 
v pohode je angličtina, snažím sa ju 
chápať, učiť, doma sa snažiť nado-
búdať nejakú tú vocabullary, preto-
že mám jeden ,,menší sen“. Ale keď 
som už tu, tak by ma mali zaujímať 
aj tie profilové predmety, že?! Hlav-
ne farmakológiou a farmakognó-
ziou sa inšpiruje moja myseľ a nové 
pojmy v danej oblasti. (čo si máme 
možnosť všimnúť na každej hodi-
ne aj my, tvoji spolužiaci)

Ako vnímaš život študenta - 
zdravoťáka? A ako ťa vnímajú 
ostatní?

V škole je fajn, mám tu veľa dob-
rých ,,kamošov“ a známych. Keď 
zmaturujem, tak mi  bude zrejme 
chýbať. Dalo by sa povedať, že ško-
la ma celkom baví. Ale každý deň 
nie je požehnaný, všakže?! Ale čo 
je hlavné, je tu veľa ľudí, na kto-
rých sa môžeš v tej správnej chví-
li obrátiť a myslím, že viacerí so 
mnou súhlasia.

Uf, ale ako ma vnímajú spolu-
žiaci? Myslím si, že aj pozitívne, aj 
negatívne. Nech posúdia ostatní. 

Šoumen? – isteže!

Možno len málo z vás vie, že 
Jakub je riadna maska! Jeho ges-
tá, mimika, „ksychtíky“ a ne-
prepočuteľný smiech vás o tom 
presvedčia! Aký si na hodinách?

Ja a vyučovacia hodina? Roz-
manitý, aspoň si to myslím. Záleží 
od pocitov, aký je deň, nálada, čo 
mám na desiatu , či ma niekto ráno 
na ceste vytočil a veľa iných vecí...

Milujem humor a smiech, ne-
mám rád nudu, ticho a veľmi strikt-
ných ľudí, ktorí sa prísne držia za-

užívaných pravidiel. Mám rád ho-
diny, kde sa komunikuje, nechý-
ba smiech a sranda! Rád si trošku 
posrandujem aj s profesormi, je to 
taký „zdravý“ humor... Jáj, nieke-
dy by sa mi zišiel aj antiperspirant, 
neraz sa při tom smiechu poriad-
ne zapotím. 

To, že sa veľmi rád porozprá-
vaš aj s profesormi, sme si všim-
li! Na takom anglickom jazyku je 
to vždy užitočná vec… Mgr. Zuza-
na Vargová to môže len potvrdiť! 

A tu prichádza tvoje ďalšie 
,,ja“ – náš Mikuláš – čo v tom 
veľkom vreci máš?

Dalo by sa povedať, že išlo moje 
druhé ,,moderovanie“ s tebou. Ak 
myslíš na Vianočnú akadémiu a 
Mikuláša, ktorý mal brucho až na 
kolenách, tak to sa mi moderovalo 
parádne! Ale doteraz ani neviem, 
ako som sa k tomu Mikulášovi do-
stal. Tak rýchlo sa to zbehlo... Ale 
publikum bolo SUPER!!! Pre mňa 
to bolo niečo nové! Nikdy som nič 
nemoderoval a ešte nie v niečom 
takom veľkom, ako je ODA v Tren-
číne. Vyjdeš na pódium a pred te-
bou tma ako ráno, keď rozlepu-
ješ oči. Hovoríš do mikrofónu, len 
tak pre seba. Veľmi zaujímavé. Ale 
,,Soňa....hi…ANJEL“ bol dokona-
lý, ako vždy! 

Na stužkovej si tiež hviezdil! 
Ako na to reagovali tvoji rodičia 
a sestra?

Stužková - na ten deň nikdy ne-
zabudnem a hlavne na ráno tohto 
dňa. Tam som mal prvýkrát niečo 
moderovať. Veru, mal som veľkú 
trému. Bál som sa, že všetko po-
kazím. No vyšlo to nad moje oča-
kávanie. Všetko bolo „fajne“. 

Rodičia a sestra? Tí tam stáli a 
pomaly sa spamätávali z toho, čo 
vidia. Boli presvedčení: ,,Nášho Ja-
kuba naklonovali za pojašeného za-
jaca“. Nemohol som tušiť, že Lujza 
Mlsná ich dostane. 

Neveril som, že stužková vo mne 
zanechá toľko nezabudnuteľných 
zážitkov a odštartuje moju mode-
rátorsku kariéru. 

P. S: Odporúčam si zatancovať 
s prof. Mgr. Z. Vargovou (…odkaz 
sme odovzdali…Ona asi vie prečo…)

Meno: Jakub
Priezvisko: Králik 
Titul (nádejný): Ing., MUDr. či 
Jakub Králik Cpt. 
Prezývka: Jackop
Vek: 18 
Znamenie: baran
Stav: slobodný, pozor - nezada-
ný (baby, kde ste?)
Kontakt: 0908 *** ***
Obľúbený nápoj: vitamín C
Obľúbené jedlo: „sľivkové guľe“
Záľuby: klavír, spoznávanie no-
vých ľudí (verím, že ste tu všetci 
dobrí ľudia), plávanie (šípky)
Poznávacie znamenie: 
či chlap alebo žena, vždy dobre 
naladený, na každého zuby cerí, 
rád rozdáva úsmevy, vysvetľu-
je, radí, lieči, slniečko mu vravia 
všetci...

2.



Rozhovor
Aký si teda doma?

Ten, kto ma pozná v škole, hlav-
ne moji spolužiaci, by sa možno 
trochu čudovali, aký som doma. 
Tam je to úplne iné. Doma je doma 
a tam som ,,kľuďas“. Ale to záleží 
od okolností. Aj tam tiež zažijem 
kopec srandy a smiechu. U nás to, 
samozrejme, výnimka nie je. So 
sestrou sa v tomto dosť často dopĺ-
ňame. Rodičia z nás majú radosť!

Jakub Králik Cpt. – aj vy sa 
pýtate, čo je to?

A čo nám prezradíš o svojich 
záľubách?

Počas týždňa nemám veľa voľ-
ného času na nejaké aktivity. Na-
plno sa totižto venujem škole a 
maturitám. Ale čas sa nájde, keď 
človek chce. Ticho a pokoj nachá-
dzam v prírode, rád sa tam cho-
dím poprechádzať, v ruke nesmie 
chýbať ďalekohľad. Je tam dobre. 
Navyše bývam na dedine, tak je to 
pochopiteľné. Hlavne v nedeľu po 
výdatnom obede, aby sa to vo mne 
neukladalo  Keď už sú dni dlhšie 
(jar, leto), tak sa rád idem previesť 
niekam na bicykli, korčuliach a 
v lete rád zájdem na kúpalisko a 
učím sa skákať šípky do bazéna. 
Sem-tam si to schytá nos… Hra na 
klavíri – to je moja dlhoročná zá-
ľuba, vynikajúci relax. Mám ešte 
jednu záľubu, tá súvisí s mojím 
duchom, ktorý zmýšľa slobodne, 
rád lieta v oblakoch.

Čím si sa chcel stať v detstve?

Viem, že som chcel byť dokto-
rom alebo učiteľom, ba raz aj trak-
toristom a motorkárom. Vždy som 
sa doma hrával s traktormi a ná-
kladnými autami a ,,brčal“ si po-
pod nos.

A teraz? 

Aj keď nám Jakub spočiatku 
nechcel prezradiť, čo je jeho veľ-
kým snom, my sme ho prekuk-
li…No a tak mu nezostalo nič iné, 
ako priznať sa … A tajomstvo bolo 
odhalené!

Chcel by som sa stať stewar-
dom alebo pilotom. Snívam o tom 
už 7 rokov. No vždy to tak nebolo, 
ale to som už spomínal.

Čo ťa fascinuje na lietaní?

Veľmi rád by som bol pilotom, aj 
keď by možno so mnou nikto ne-
letel. Alebo stewardom - flight at-
tendant. Akosi ma tento sen ne-
prestáva prenasledovať, no mne 
to neprekáža! Preto práve ten ďa-
lekohľad v ruke počas prechádzok, 
o ktorom som tiež u hovoril. Vďa-
ka nemu som neúnavne sledoval  
,,triskáč s tými bielymi čiarami za 
ním“ a túžil sedieť tam hore, vidieť 
krajinu z vtáčej perspektívy. Aj sa 
mi to splnilo.

Kde všade si už letel?

Prvýkrát sme leteli na dovolenku 
do Bulharska. Netešil som sa len 
na Bulharsko, ale predovšetkým 
na let. Bol som nadšený. Vtedy ma 
zaujala aj práca letušiek a stewar-
dov – vždy milí a usmievaví, navy-
še scestovaní. Ešte som letel tri-
krát -  na Leteckom dni, do Košíc 
a do talianskej Bologne. 

Nezabudnuteľným zážitkom však 
bola chvíľa, keď som sa dostal do 
kokpitu lietadla Českých aerolínii 
na letisku v Žiline, kde ma zobral 
jeden úžasný pilot. Dúfam, že vás 
niekedy privítam na palube lieta-
dla, ktoré budem pilotovať. Držte 
mi, prosím, päste!

Tak sa nám pekne priznaj! 
Hráš doma aj nejaké PC games 
o lietadlách a predstavuješ si, 
že si pilot?

Áno, mal som jednu PC hru, 
kde sa lietalo na lietadle. Bola to 
síce,,strieľačka,“ no mal som ju len 
kvôli tomu, aby som si mohol za-
lietať na lietadle. 

Prajeme ti veľa úspechov v osob-
nom i pracovnom živote, ho hlavne 
splnenie veľkého sna. A, Kubko, ne-
zabúdaj – hlavou síce v oblakoch, 
ale nohami vždy pevne na zemi!

Ďakujem za rozhovor.

Soňa Gračková, 4. FL

foto: Jakub Králik, 4. FL

3.
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Tá naša stužková

4.FL
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Tá naša stužková

4.ZL
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Tá naša stužková

Naša stužková bola netradičná.
Sme „malá“ trieda, je nás 18. Stužkovú sme 

chceli, ale aj nechceli. Zvažovali pre a proti... a 
tak sme sa  po dlhých a niekedy až iskrivých de-
batách rozhodli pre „alternatívnu“ stužkovú. Na 
prvý pohľad obyčajná „chatovačka“. Miesto činu 
- Gilianka. Stužkovať sa začalo v piatok, hrali 
rôzne hry, bláznili sa a utužovali vzťahy. Sobo-
ta sa niesla v slávnostnom duchu  - stužkovanie 
bolo v réžii našej triednej profesorky Mgr. Zuz-
ky Borčányiovej, nasledoval Gaudeamus a zá-
bava trvala do rána bieleho... aj čašu sme rozbi-
li. Každý si vzal svoju ,,črepinku šťastia“. Veru, 
budeme ju potrebovať pri zelenom maturitnom 
stole.

Hoci naša stužková nebola honosná, skôr ko-
morná, mala niečo do seba. Stalo sa niečo krás-
ne, konečne sa prebudil kolektívny duch triedy. 
Veď aj bolo na čase... po 4 rokoch....

4.ZAB
Netradične
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Rozhovor s našou helenkouŠTUDENTSKÁ MOZAIKA
Z POHODY NEPOHODA

Odkiaľ pochádzate, 
pani profesorka? 

Pochádzam z takej malej 
dedinky pri Trenčíne.. Veľ-
ké Bierovce... momentálne 
tam aj bývam. Žijeme  si tam 
všetci pokojne a svorne. Ne-
viem, aký je  presný počet 
obyvateľov, ale tuším tento 
rok je to viac ako 120.. nata-
lita stúpa.

Ste vyučujúcou deje-
pisu, občianskej náuky v 
škole. Ako ste sa  prepra-
covala k dejinám, čo vás k 
tomu viedlo, že ste sa roz-
hodli pre tento vyučovací 
predmet ? 

Dejiny som mala vždy 
rada, ale musím priznať  že 
trošku som bola ovplyvnená 
aj sestrou, ktorá to tiež štu-
dovala a mala doma množ-
stvo kníh, ktoré som si po-
tom čítala.  

A bolo rozhodnuté.  Kde 
ste študovali a čo konkrét-
ne?

Tak študovala som v Ru-
žomberku na Filoyofickej fa-
kulte, učiteľstvo v kombiná-
cií DEJ/ NOS a potom som 
si pribrala psychológiu, kto-
rá mi tiež veľa dala. 

Ako ste sa ocitli na SZŠ 
v Trenčíne ? 

Podala som si inzerát a 
jedného dňa mi pani riadi-
teľka zavolala, že či by som 
sa neprišla ukázať do školy. 
Takže som sa vybrala na môj 
prvý oficiálny pohovor... Mu-
sím priznať, predtým  som v 
tejto budove nebola ... mala 
som problém budovu školy 

Pohoda je sloboda, ale aj voľ-
nosť a v konečnom dôsledku aj 
pýchou Slovenska. Veď je zná-
ma nielen na Slovensku...

Všetko išlo tak, ako malo, as-
poň sa tak zdalo... Na letisku 
vládla super atmosféra, ten, kto 
tam nebol, aj tak nepochopí a 
kto bol, vie, o čom hovorím.

 	         V piatok večer sedí-
me aj s kamarátkou  pod malým 
bilbórdom a pozorujeme ľudí 
okolo. Sme už trochu unavené, 
ale na druhej strane plné zážit-
kov, nielen hudobných, divadel-
ných, ale aj literárnych. Spokoj-
ne hodnotíme: „Program bol na-
ozaj pestrý a každý si prišiel na 
svoje....“

        Sobota sa nezdala ničím 
výnimočná. Bolo síce trochu 
pod mrakom, čomu som sa ne-
smierne potešila, lebo celé dva 
predchádzajúce dni neznesiteľ-
ne pálilo slnko. Všetko vychá-
dzalo nad moje očakávania – 
počasie milosrdné (aspoň sme si 
to mysleli...) a onedlho mala mať 
koncert moja obľúbená skupi-
na Para. Tesne poobede sme sa 
aj s kamarátkami, vybrali k O2 
ARÉNE. Koncert sa začal nie-
čo po jednej hodine a trval  vyše 
hodiny. Nikdy naň nezabud-

nem. Predčil moje očakávania. 
Po Pare sme sa vybrali k stanu. 
Trochu sa ochladilo - išli sme sa  
prezliecť. Poriadne vyzbrojené a 
vystrojené sme vyrazili ku stán-
kom s jedlom. Začalo nám byť 
dosť chladno, ideálne na tanco-
vanie.  V O2 ARÉNE bola skupi-
na  A.M.O a my sme hneď mali 
program... Koncert bol už v pl-
nom prúde.  Pod stanom stov-
ka „pohodujúcich“ ľudí. Začalo 
nepríjemne fúkať... nastal cha-
os, každý sa chcel kryť pred vet-
rom. Kde? No predsa v tom ne-
šťastnom stane. 

Celkom som sa tešila, ako 
sme to vymysleli... Neviem pres-
ne povedať, ako dlho sme tan-
covali, najviac však dvadsať mi-
nút. Vietor silnel a plachta nad 
nami sa nebezpečne dvíhala. 
Neviem presne, ako sa to všet-
ko zbehlo, ale trvalo to pár se-
kúnd. Plachta vyletela do vzdu-
chu a nám preletelo niečo ťažké 
ponad hlavy. Vtedy som sa in-
štinktívne skrčila k zemi, so se-
bou stiahla aj kamarátku a ne-
jakého chalana,  ktorého som 
ani nepoznala. 

Vietor sa utíšil... Neďaleko le-
žal chalan v kaluži krvi, pani-
ka, ľudia kričali a plakali. Mám 
pocit, že som všetko, čo som 
vtedy urobila, bolo iba podve-
domé a pudové. A  jediná ces-
ta bola útek. Najskôr som písa-
la sms-ku mame domov, že som 
v poriadku ... aby sa, chuderka, 
nebála. Prichádzajú hasiči a zá-
chranky. Začína boj s časom...A 
boj o to najdôležitejšie ŽIVOT!

      Po pár minútach stojí-
me pri našom stane a nemá-
me slov, len ticho na seba poze-
ráme a akosi stále nechápeme. 
Od O2 ARÉNY k nám  prichá-
dza kamarát a oznamuje, že je-
den chalan na Pohode zomrel. 
Bol to hrozný pocit... Kto vedel, 
že z Pohody sa stane „drahá“ ne-
pohoda.  

Ivana Ščepková, 3. ZA

1.

2.

3.

4.

Mladé, útle žieňa. No-
váčik. Nadšená historič-
ka, ktorá zastrešuje Žiac-
ku radu. Pýtate sa, kto-
rá to je? Bc. Helenka Šu-
leková. Zašli sme za ňou, 
aby nám čo-to o sebe pre-
zradila. Naši študenti sú 
totiž neskutočne zvedaví, 
hlavne keď ide o novú tvár 
a vyučujúcu, ktorá navy-
še stojí za prvými imatri-
kuláciami prvákov v his-
tórii našej školy.
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Rozhovor s našou helenkou

vôbec nájsť, skoro som vyvrátila 
vchodové dvere...

Ste spokojná so študentmi 
našej školy. Zaujíma ich aspoň 
trochu dejepis a občianska, kto-
rú učíte? 

Noo.. podľa mňa sa s vami spo-
lupracuje veľmi dobre. Síce nieke-
dy, keď sa na vás pozriem mám 
pocit, že ste duchom niekde inde. 
To ma  dosť hnevá, ale dôvod,  že 
to nejako súvisí s počasím, ma 
upokojí. Nuž, je to záhadné - koľ-
ko meteosenzitívnych ľudí v ško-
le máme :-)

Máte nejaké metódy ktoré 
používate pri učení a na žiakov 
zaberajú?

V škole sme sa učili, že hodina 
by mala mať svoj úvod, jadro a zá-
ver, podobne ako pri slohovej prá-
ci... pokúšam sa to dodržať. Kon-
krétnu metódu na vás nemám, 
asi to bude tým, že každá trieda 
je iná... čo platí u jednej, absolút-
ne nezaberá na  druhú...

Zatiaľ ste pre nás veľkou zá-
hadou. Poznáme sa veľmi krát-
ko. Čo nám o sebe prezradíte? 

Zatiaľ toho o mne naozaj veľa 
neviete, ani vám to ja sama ne-
prezradím. Však vy ma spozná-
te, myslím si, že už teraz toho o 
mne veľa viete. Takže nič nepre-
zradím... pozorujte, skúmajte a 
dozviete sa viac :-)

Vaše znamenie?
Som Vodnár.... na znamenia  a 

ich symboliku neverím, ale rada 
si ich čítam...mňa vždy na tom 
fascinovalo, ako dokážu vymys-
lieť niečo, čo univerzálne, na všet-
ko pasuje....

Obľúbená farba?
Mne je to fakt srdečne jedno... 

viem, že raz keď sme mali v ško-
le predmet, kde bola téma „Cha-
rakter ľudí“, jednou z podtém boli 
farby... tak mi pán profesor pove-
dal, že si v žiadnom prípade ne-
mám dať na seba bledoružovú! Že 
to by bola módna katastrofa! Vô-
bec som to nepochopila.. ale aj 
tak som o tento moment obohate-
ná....Medzi moje najobľúbenejšie 
farby patrí žltá a zelená. Pozitívne 
a harmonizujúce farby :-)

A čo jedlo? Preberáte alebo 
zjete všetko?

Ja asi fakt zjem všetko. V tom-
to smere nie som náročná.. ale 
keby som si mohla vybrať - zbož-
ňujem hranolky. Znesiem aj zele-
ninu, ale nemám rada kompóty, 
okrem ananásového. 

Na hodinách nám často púš-
ťate historické filmy, dokumen-
ty. Niektoré sú naozaj zaují-
mavé. Predpokladáme, že váš 
vzťah k filmom je pozitívny ...

Obľúbený film??? Fakt ne-
viem... teraz u mňa boduje The 
Knowing... Okrem toho mám rada 
dokumentárne filmy... neznášam 

katastrofické filmy, podľa mňa 
nám stačí pozerať správy....

Vieme, že pekne spievate  a 
hráte na gitare. To je všetko 
alebo ešte nás niečím prekvapí-
te?

Hre na gitare sa nevenujem 
dlho.., ale teraz akosi nemám čas 
ju doma vytiahnuť.. skôr v lete pri 
grilovačke je na to príležitosť... 
Viem hrať aj na klavíri, ale keby 
ste odo mňa očakávali nejaký pro-
fesionálny výkon, tak sa ho ne-
dočkáte. Ale pohodu hádam vyča-
rím...

A čo hudba, určite k nej máte 
pozitívny vzťah?

Nemám vyhranený vkus, ale 
rada si vypočujem Pink,  zo slo-
venských skupín mám rad asi No 
Name. Môže byť pop, rock... ostat-
né znesiem, ale musí to byť melo-
dické...   

Ste ešte veľmi mladá. Cho-
dievate aj na nejaké festivaly, 
diskotéky, zábavy ?

Minulý rok sa mi nepodarilo ísť 
v lete na žiadny festival, ale ten-
to rok sa chystám na Pohodu...
Okrem toho sme chodili ešte po-
čas vysokej na diskotéky, kto-
ré bývali v stredu... teraz 
ale už na to nie je čas....Tu v 
Trenčíne síce chodím na zá-
bavy, ale naozaj len spora-
dicky.

A čo vaša rodina???  Ne-
chystáte v najbližšej dobe 
si nejakú tú vlastnú - man-
žel, bábo - založiť? :D

Podľa toho, čo myslíš pod 
pojmom najbližšia doba?? 
Určite tento rok, ani najbliž-
ší sa nechystám... Ešte nie 
som na rade.. predo mnou 
sú moje dve sestry, tak ony 
majú predsa prednosť.

Ďakujeme za rozhovor. 
Veríme, že vám to nadšenie 
a entuziazmus vydrží čo naj-
dlhšie. My vieme, dejiny ná-
roda by sme mali ovládať a 
byť na ne hrdí, len niekedy 
sa im z princípu  bránime.

Nikolas Martinka, Miro-
slava Strapeková, Monika 
Gregušová, 2. ZL

5.

6.

7.
10.

11.

12.

13.

14.

15.
9.
8.
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Život náš študentský

	 Študentkou odboru zdra-
votnícky asistent som takmer štyri 
mesiace. No za ten krátky čas táto 
škola zorganizovala akcie a pod-
ujatia, ktoré sú podľa mňa hodné 
prívlastku „nezabudnuteľný záži-
tok.“ Napriek tomu, že ich bolo veľa, 
mne utkveli v pamäti „IMATRIKU-
LÁCIE.“ 

	 Popravde, keď som o tejto 
akcii počula prvýkrát, veru, nad-
šená som nebola! O akciách tohto 
druhu som už toho počula dosť. 
Bŕŕ, vôbec som nemala chuť ochut-
nať „osviežujúci“ nápoj namiešaný 
staršími spolužiakmi, plniť „tráp-
ne“ úlohy. „Ja sa teda zosmiešniť 
nedám!“ pomyslela som si a už som 
aj hľadala dôvod, pre ktorý sa ak-
cie, mimochodom, s prísne utajo-
vaným programom, nezúčastním. 
Ale keďže sa som dievča od príro-
dy pravdovravné, prvotné myšlien-
ky som odohnala a, čuduj sa sve-
te, bez ujmy na mojom sebavedo-
mí a zdraví ma prijali medzi štu-
dentov a navyše som tu spoznala 
zaujímavých ľudí.

	 Všetko sa to udialo 26.11. 
2009 o 16.00 hod. Na nádvorí 
školy sme spoločne očakávali prí-
chod Veličenstva – pani riaditeľky 
a Múdrych radcov – piatich profe-

sorov. Následne sme sa presunuli 
do tried, kde nás čakali zaujímavé 
úlohy. Služobne starší spolužiaci 
dôsledne dohliadali na ich plnenie: 
pri romantickej atmosfére sviečok 
sme vyplňovali tajničku, zaspieva-
li školský poriadok, hľadali lentil-
ku ústami v múke. Aby to nebo-
lo príliš jednoduché, ústa sme si 
predtým museli potrieť medom a 
ruky držať za chrbtom. Takto vy-
čerpaným nám dali večeru. Až po-
tom nám Jej veličenstvo, pani ria-
diteľka, všetkým odovzdala listi-
nu a striekačku, čím nás oficiál-
ne prijala do radu študentov na-
šej školy. No a čerešničkou na tor-
te bola diskotéka. Tu som sa s ba-
bami výborne zabavila a zatanco-
vala aj na hity Lady Gaga. 

	 Aj budúci rok sa tejto ak-
cie určite zúčastním. Už sa nebu-
dem tých „trápnych úloh“, veď ich 
budem vymýšľať aj ja 

Barbora Kyjacová, 1. ZA 

foto: Timotej Mikula, 4. FL

Túto akciu majú na svedomí Bc. 
Helena Šuleková (tretia zľava)a jej 
pomocný tím - Študentská rada na 
čele s akčným Andrejom Barbor-
kom. „Na prvýkrát to bolo super“, 
odkazujú prváci.

Múka sa sypala, med sa 
lial, každý sa zabával a 
veľmi smial...

Takto spomínajú 
ostatní prváci ...

Strašná sranda bola, určite by 
som niekedy zopakoval. Celkom 
dobré vymyslené úlohy, no pros-
te sranda. 

Veľmi sa mi to páčilo, ale mohlo 
byť aj viac aktivít a pred všetkými 

Boli veľmi dobré, najviac sa mi 
páčila úloha s múkou a medom. Dis-
kotéka bola super ako aj filmy, ale 
mohlo to trvať dlhšie

Fajné, mohlo by sa to uskutočniť 
aj na budúci rok, bol to super záži-
tok na ktorý nikdy nezabudnem. A 
zvlášť tie úlohy boli super a aj dis-
kotéka. Tešíme sa aj na ďalšie ta-
kéto akcie

Zažili sme kopu zábavy a lepšie 
sme sa spoznali 

Však v pohode to bolo, naše vy-
učujúce boli nezabudnuteľné :-) Jej 
veličenstvo a múdri radcovia, skve-
lý nápad.

Nezabudnuteľný večer plný zá-
bavy, perfektní ľudia, ktorí sa nás 
ujali po príchode do tried alebo pri 
úlohách tie boli tiež zábavné. Ne-
zabudnuteľný prijímací ceremoni-
ál. Pamätný list mi ho bude stále 
pripomínať. (Filip)
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Život náš študentský

Sladká odmena

	 Biela, čierna, horká, 
mliečna, s kúskami ovocia či 
orieškami. Čokoláda. Kto by 
ju nemal rád.

 V rámci krúžku Chémia 
hrou sme sa rozhodli pote-
šiť naše jazýčky vlastnoruč-
ne pripravenou sladkou čo-
koládkou. Hoci bola príprava 
časovo náročná – trvala celé 
popoludnie, výsledok stál za 
to. Pravá mliečna čokoláda z 
kakaového masla, sacharó-
zy, sušeného mlieka, kaka-
ového prášku nepripomína-
la rôzne ,čokoládové pochúť-
ky ,́ ale bola to nefalšova-
ná domáca čokoláda. Hotové 
výrobky chutili nielen nám, 
ale aj pedagogickému zboru 
a našim spolužiakom. 

	 Tešíme sa na ďalšie 
stretnutie nášho krúžku.

text a foto: B. Švachová a 
I. Krišková  III. FL



Život náš študentský

Ten čas ale letí! Naši prví 
maséri sú už tretiaci a súčas-
ťou ich štúdia je už aj prax vo 
vybraných zdravotníckych za-
riadeniach - vo Fakultnej ne-
mocnici, DSS a DEMY v Tren-
číne či v Trenčianskych Tepli-
ciach. ˇŽeby si konečne uve-
domili, že ich hlavnou úlohou 
bude pomáhať?

Zdá sa, že sa im na pra-
xi páči a dokonca aj pacienti 
ich majú radi. Nechýbajú ani 
úsmevné situácie. Veď sa pre-
svedčte sami!

Našim masérom sa vraj 
v nemocnici páči, dokon-
ca už jeden z nich vypisoval 
aj ospravedlnenku do školy 
klientke (ešteže nie sebe, to 
by si nedovolil :-) V kúpeľoch 
majú zase veľa zahraničných 
klientov, takže aj vedomos-
ti z cudzieho jazyka oprá-
šia. Dokonca nemajú núdzu 
o úsmevné príhody, raz sa im 
stratila jedna klientka. Prá-
ve vyšla z bazéna a zabudla, 
ktorá je jej kabínka - tak tam 
behala, ako ju Pán Boh stvo-
ril. Nechýbajú ani ponuky na 
sobáš... Veď naše dievčatá 
nie sú na zahodenie - šikov-
né, milé a usmievavé. V do-
move dôchodcov dostali „štri-
kované“ ponožky a „kartičky 
pre šťastie“. Svorne tvrdia, že 
sa im na praxi páči, veľa sa 
nasmejú a pri srdci ich hreje 
pocit, že pomáhajú tým, čo to 
najviac potrebujú. Za všetko 
hovoria slová našej masér-
ky Emy: „ Milujem pocit, keď 
pacient po masáži odchádza 
s úsmevom...“ Želáme veľa 
takýchto úsmevov...

text a foto: 

Mária Čačíková, 3. MAS

cvičíme, masírujeme, pomáhame...
aj o tom je prax našich masérov
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Život náš študentský
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Deň pred prázdninami to v našej 
jedálni žilo už od rána, najprv pobe-
hovali naši tretiaci a od desiatej  to 
tam ozývalo veselou vravou, smie-
chom. Ako keby ste ani neboli v ško-
le! To tretiaci - farmaceuti na čele s 
triednou profesorkou zorganizova-
li DEŇ ČAJOV. Náš tím túto akciu, 
samozrejme, nemohol obísť. Zavítali 
sme tam, organizátorov vyspovedali, 
no predovšetkým ochutnali čaje, kto-
ré pripravili. 

Tu je ochutnávka toho najlepšie-
ho...

Povedzte nám o tomto projek-
te viac.

-	 Zámerom tejto akcie bolo uká-
zať a predstaviť odbor farmaceu-
tický laborant v inom svetle. Môže 
prísť každý a ochutnať ten čaj, kto-
rý si sám vyberie. Keďže túto akciu 
organizujeme prvýkrát, tak sme sa 
rozhodli pre štyri druhy bylinkových 
čajov – mätový,

-	 (Sem pôjdu popisky čajov, 
ktoré sú odfotené vo foťáku, ale ja 
ho nemám  )

Komu sa myšlienka usporiadať 
túto akciu zrodila v hlave? 

S týmto nápadom prišla naša 
pani profesorka triedna RNDr. Va-
lentína Leová. Nám sa to zapáčilo, 
navyše máme tesne pred Vianocami. 
Je to také magické. Spojili sme uži-
točné s príjemným. Naši spolužiaci 
nahliadnu do tajov farmakognózie 
(ktorá je neoddeliteľnou súčasťou 
nášho štúdia, v rámci tohto predme-
tu spoznávame liečivé rastliny, ich 
účinky, spôsob ich spracovania, prí-
pravy čajov) a strávia príjemné chví-
le pri popíjaní čaju. Šli sme teda do 

toho s ňou a veríme, že sa z toho sta-
ne tradícia.

Takže môžeme niečo také oča-
kávať aj budúci rok...

Boli by sme radi, keby sa z toho 
stala tradícia. Okrem čajov by sme 
mohli ponúkať aj koláčiky, ktoré by 
sme spoločne. Milí spolužiaci, na-
piekli. Takže spolupráca je vítaná.

Ste spokojní s účasťou? 
Áno, celkom je to slušné. Všetci 

pijú...... do dna ..... deckám chutí. ☺
Aké reakcie ste si vypočuli od 

spolužiakov?
Zatiaľ len pozitívne, nikto sa ne-

sťažoval.  Čaje vraj účinkujú, hlav-
ne ten ukľudňujúci, aj u učiteľov mal 
úspech (čím to asi bude?). Páči sa im 
tu nielen preto, že sa môžu na pár 
minút „uliať“ z vyučovacej hodiny, 
ale aj atmosféra je príjemná. To nás 
veľmi teší.

Musím sa priznať, že som ochut-
nala všetky čaje a boli výborné. Kaž-
dý bol svojim obsahom výnimočný, 
ale aj veľmi chutný. No najviac mi 
chutil ukľudňujúci čaj. 

A ktorý čaj zabodoval  u žiakov? 
1.	 miesto - mäta, 
2.	 miesto -  ukľudňujúci
3.	 miesto – prieduškový
4.	 miesto - materina dúška  

Dominika Orsághová, 2. FL
rozhovor poskytli: študenti 3. FL

Čaj v jedálni
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knihy, čo píše 
život... 

Evitapress je mladé 
vydavateľstvo na Sloven-
sku, ktoré vzniklo v roku 
2007. Založila ho mode-
rátorka, novinárka a spi-
sovateľka Eva Evita Ur-
baníková.V tomto vyda-
vateľstve vyšli knihy, 
ktoré si našli svojho či-
tateľa, resp. čitateľky. 
Ide predovšetkým o po-
pulárnu literatúru, nedá 
sa však povedať, že sú 
to romány červenej kniž-
nice. Knihy sú písané ne-
náročne, majú super „ka-
belkové“ rozmery, takže 
čitateľky ich môžu mať 
stále po ruke :-) Ja som 
si ich obľúbila tiež, sko-
ro všetky som už prečíta-
la, naozaj skvelé čítanie! 
:-)  a neviem sa dočkať 
novinky tohto roka. Nu-
díte sa, máte plné zuby 
internetu a počítača, po-
trebujete vypnúť? Ste na 
správnej adrese „EVITA-
PRESS“.  Nech sa páči, 
toto ponúka.

 1.Evitovky
•	E vita Urbaníko-

vá – Všetko alebo nič (máj 
2007)

•	 Timea Keresztényi-
ová –  Bez dcéry som ne-
odišla (máj 2008)

•	E vita Urbaníková 
– Stalo sa mi všetko (jún 
2008)

•	 Gabina Weissová 
– Diagnóza F50 (február 
2009)

•	 Andrea Coddington 
– Mal to byť pekný život 
(jún 2009)

•	E vita Urbaníko-
vá – Všetko alebo nič: Prí-

beh pokračuje (september 
2009)

•	 Niňo Ďurech – Mi-
mozemšťan a malá čertica 
(september 2009)

•	 Tamara Tainová – 
Je to inak mami... (febru-
ár 2010) 

2. Svetovky
•	 Alison Larkin – 

Anglická Američanka (no-
vember 2009)

•	 Saira Ahmed – Zne-
uctená - novinka na na-
šom knižnom trhu - str-
hujúci skutočný príbeh 
moslimky Sairy, ktorú aj 
v civilizovanom Anglicku 
spútavajú pravidlá jej kul-
túry a náboženstva.

3. Špeciálne
•	 Katarína Brychtová 

– Pošta pre vás (november 
2007)

•	 Bibiana Ondrejko-
vá – Rozprávky o dievčin-
ke Julke (december 2007)

•	 Anna Adamová – 
Pavučinové pančušky (au-
gust 2009)

•	E vita Urbaníková, 
Aron Maxell, Peter Debnár, 
B.B.Fisher, Barbora Paná-
ková, Zuzana Marianko-
vá, MiMe, Jerry Dawidow, 
Peter Šišovský, Gabrie-
la Arva Tóthová, Katarí-
na Havranová, Marci V.K. 
– Minulosť ťa dostane (no-
vember 2009)  - Slovensko 
píše román 

Tieto knihy kúpite skoro 
v každom kníhkupectve, s 
10% zľavou v kníhkupec-
tve Panta Rhei ,ak sa za-
registrujete na www.evita-
press.sk a stane sa člen-
kou Evitapress VIP klubu 

Dominika Uková, 4. FL

Knižné 
novinky

 

Zneuctená

Saira Ahmed

Strhujúci skutočný 
príbeh moslimky Sairy, 
ktorú aj v civilizovanom 
Anglicku spútavajú pra-
vidlá jej kultúry a nábo-
ženstva. 

Označená

P.C. Castová, Kristin 
Castová

Stratený 
symbol

V románe nič nie je 
také, ako sa na prvý po-
hľad zdá. Príbeh tejto kni-
hy sa odohráva v časovom 
rámci 12 hodín a od pr-
vej strany Danovi čitatelia 
pocítia hrôzu pritom, ako 
budú sledovať suverénne-
ho Roberta Langdona pri 
jeho novom objave v neča-
kanom, novom prostredí. 
Stratený symbol je plný 
prekvapení

Chatrč

...v ktorej sa tragédia 
konfrontuje s večnosťou

William Paul Young 
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,,Kto sa usmieva, stáva sa slnkom, pretože tým 
dáva svetlo i teplo.

Úsmev nie je žiadna šifra, je to malá výhra líc, 
úsmev - skús ho ďalej prihrať oblúčikom do ulíc...“

Keď musculus risorius plní svo-
ju  funkciu 

Musculus risorius je sval, ktorý sa začína na fas-
cia masseterica a upína sa do kože pri kútiku úst. 
Rozširuje ústnu štrbinu  - a tým vyvoláva grimasu 
smiechu. U niektorých osôb vytvára pri úsmeve jam-
ky na lícach.

Využívame ho často? Cesta autobusom. všetci sa 
tvária rovnako... znechutene, otrávene, unavene... A 
keď sa náhodou niekto usmieva, tak nie je normál-
ny. Aký má dôvod, vysmieva sa mi, spomína? Nech je 
dôvod akýkoľvek, je jednoducho zvláštny. Žeby sme v 
tomto boli stále rusofilmi? Ruština totiž pozná príslo-
vie: „Bez dôvodu sa smeje len hlupák.“

Úsmev je tej najlacnejší a najkrajší darček, aký mô-
žete niekomu dať. Tiež nemusíte čakať na narodeni-
ny toho dotyčného alebo na nejaký iný sviatok, úsmev 
môžete podarovať kedykoľvek, kdekoľvek a taktiež ko-
mukoľvek.

Z úsmevu je často smiech a zo smiechu dobrá ná-
lada, slzy v očiach, svalovica na bruchu, odbúrava 
stres a predlžuje život .

Keby bol úsmev nákazlivý ako zívanie, svet by bol 
hneď krajší...

Stalo sa vám niekedy, že ste sa na niekoho len 
tak usmiali alebo niekto sa bez príčiny usmial na 
vás? Túto otázku som položila mojim spolužiakom v 
súvislosti s úsmevom

Ema: ,,Raz som bola v potravinách a oproti mne 
šiel muž, ktorý pôsobil ako bezdomovec. Na takýchto 
ľudí sa väčšinou hľadí s odporom a myšlienky, ktoré 
s nimi spájame, sú skôr negatívne. 

Poznáte situácie, kedy chcete obaja ísť rovnakou 
stranou chodby a stojíte oproti sebe, zapotácate sa a 
neviete, kam vlastne chcete ísť, len aby ste si nestali 
v ceste? Tak ja som sa na tam iba usmiala. Jeho re-
akcia ma ale veľmi prekvapila. Doslova začal vyska-
kovať, bláznivo sa smial a kričal: ,,Ona sa na mňa 
usmiala!! Konečne sa na mňa niekto usmial!!!!“

Človek si často ani neuvedomuje, ako môže len jed-
ným úsmevom, ktorý nestojí žiadne „ečká“, pomôcť čo 
i len jednému človeku,.. alebo aj sebe samému...

Nika: ,,Boli sme na nákupe. Prišli sme k poklad-
ni, že ideme vyložiť tovar a platiť. Sedela tam mladá 
predavačka. Na tvári mala intenzívny úsmev, ktorý 
sa mi zdal občas divný, ale rozosmial ma. A tento jej 
„divný“ úsmev mi napokon zlepšil náladu,usmievala 
som sa celý deň.“

Človeka nerobia šťastným peniaze, ale úsmev dru-
hých...

Konajú sa rôzne akcie, súťaže od športov, logic-
kých hier a iné veci, v ktorých chcú byť ľudia najlep-
ší a ,,lámať rekordy“, vynikať. Prečo by sme nemohli 
aj my ,,lámať rekordy“ v rozdávaní úsmevu a tak ší-
riť radosť a dovoliť aj druhým nech sa tešia? Možno, 
keď sa na niekoho cudzieho usmejete, pomyslí si, ,,tá 
je prepatá“ alebo ho potešíte ako sa podarilo Eme s 
mužom, ktorý vyskakoval od radosti .

Často posilňujete, svaly krásne rysujete, čo tak po-
starať sa o to, aby sval musculus risorius bol tým naj-
krajším a najviac využívaným svalom na tele. A  ani 
činky nepotrebujete...

Mária Čačíková, 3.MAS
Láskaví ľudia môžu zmeniť svet.“ (A.Kner) Však, 

Majka?
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To musíte vidieť

Števko, ale ti chutí! Mikulášska družina z 1.ZA



PAUZA

Hodina anatómie. Reč je o poruchách metabolizmu sa-
charidov v ľudskom tele.
Žiak hovorí: ,,Môj dedo mal cukor 29...“
Učiteľka sa pýta: ,,On je diabetik, však?“
Žiak pohotovo zareaguje: ,,No, veď on je starý baník.“
 
Opäť hodina anatómie. Študenti dostali písomku. 
Jana: ,,Taká hanba, moja mama robí na gastroentero-
lógii a ja napíšem písomku na 5.“
Martin: ,,A čo si čakala? Krémeše?“

Hodina slovenčiny, schyľuje sa k písomke. Martin do-
stane zadanie. Sústredene číta. Po chvíli zahlási: ,,Pani 
profesorka, som si istý, že vám odovzdám panensky čis-
tý papier“

Študent sa rozhodol zmeniť farbu vlasov. Všimla si to 
vyučujúca: ,, Čiaky nám nejako očernel“. Čiaky: ,,Ja 
som stále biely.“

Študenti sedia na vrátnici. Hodnotia situáciu.
Šimon: ,,To už bol 350. žiak.“
Natália: ,,Toľko nemá celá zdravotka..“
Šimon: ,,Musíš ma chytať za slovíčka?!“

Danka:  ,,...a že nemôžeme mať nalakované a dlhé 
nechty...“
Veronika: ,,Kto povedal?“
Danka: ,,Šak tá primátorka...“

Danka: ,,Prečo máš zatvorené oči?“
Šimon: ,,Aby mi nebola zima.“
Študenti píšu písomku. Učiteľka sa prechádza pomedzi 
nich, dáva pozor. Keď to trvá dlhšie, zahlási: ,,Čo mám 
robiť, kým dopíšete písomku?“

Šimon: ,,Choďte za dvere.“

Na hodine slovenčiny zasväcuje učiteľka žiakov do 
problematiky písania veľkých písmen. S nadšením vy-
svetľuje: ,,Názvy vyučovacích predmetov píšeme vždy s 
malým ,,s“, napríklad biochémia.“

Rozhovor o 2. sv. vojne...
Učiteľka: ,,Čo vám napadne?“
Tomáš: ,,Hitler.“
Učiteľka: ,,Konkrétne?“
Tomáš : ,,Adolf.“

Tomáš: ,,Podaj mi plášť.“
Šimon: ,,Ktorý je tvoj?“
Tomáš: ,,Ten biely.“

Učiteľka prvej pomoci sa pýta: ,,Čo nám hrozí pri auto-
havárii?“
Asistent: ,,Defekt.“

Tu je príklad, ako naši spolužiaci dokážu im-
provizovať pri písaní písomky. Očividne sa 
učili... 

Fotosyntéza je medzi rastlinami a nebom.
Symbióza je skoro to isté, len sa tam jedná o roč-
né obdobie.
                                     Veronika Šarayová, 2. ZL

čo hodina dala

Nájdi 10 chýb
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